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В ходе решения, которых личность приобщается к определенному уровню брачно-семейной 
культуры, овладевая определенной суммой знаний, умений и навыков, формирует систему брачно-
семейных ценностей. 
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Аннотация 

Практика применения элементов методологии исторической науки в рамках преподавания 
отдельных дисциплин направлена на повышение уровня самоидентификации студента в 
иерархической структуре профессионального развития, а также на осознание им значимости и роли 
будущей профессии в системе социокультурных общественных отношений. Систематизировать 
процесс и сделать порядок достижения вышеуказанных результатов обозримо понятным поможет 
алгоритмитизация тематических образовательных процедур на основе когнитивно-ассоциативного 
подхода, что определяет актуальность научной статьи.  

Ключевые слова: когнитивный подход, методология исторической науки, педагогический 
процесс. 

 
Андатпа 

Жеке пәндерді оқыту шеңберінде тарихи ғылым әдістемесінің элементтерін қолдану 
тәжірибесі кәсіби дамудың иерархиялық құрылымында студенттің ӛзін-ӛзі анықтау деңгейін 
арттыруға, сондай-ақ әлеуметтік-мәдени қоғамдық қатынастар жүйесіндегі болашақ кәсіптің 
маңызы мен рӛлін түсінуге бағытталған. Когнитивті-ассоциативті тәсілге негізделген тақырыптық 
білім беру процедураларын алгоритмдеу процесті жүйелеуге және жоғарыда кӛрсетілген нәтижелерге 
қол жеткізу процедурасын бақылайтындай түсінікті етуге кӛмектеседі, бұл мақаланың ғылыми 
сипатының ӛзектілігін анықтайды. 

Түйінді сөздер: когнитивтіккӛзқарас, тарих ғылымыныңәдіснамасы, педагогикалық процесс. 
  

Abstract 
The practice of applying the elements of the methodology of historical science in the framework of 

teaching individual disciplines is aimed at increasing the level of student self-identification in the hierarchical 
structure of professional development, as well as at understanding the significance and role of the future 
profession in the system of socio-cultural social relations. On a global scale, it contributes to the formation of 
national identity and patriotism. The algorithmization of thematic educational procedures based on the cognitive-
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associative approach will help to systematize the process and make the procedure for achieving the above 
results observably understandable, which determines the relevance of the scientific nature of the article. 

Key words:cognitive approach, methodology of historical science, pedagogical process. 
 

Современная система образования в высших учебных заведениях базируется на методологии 
материалистической диалектической педагогики, в качестве идеи которой выступают такие принципы, как 
наличие взаимосвязей и взаимозависимостей отдельных элементов системы и принцип развития.  

Вместе с тем, актуализируется и практика применения элементов методологии исторической 
науки в рамках преподавания отдельных дисциплин, что способствует, во-первых, самоидентификации 
студентов и рефлексии о своем положении в иерархической структуре профессионального развития 
(уровень преподавания отдельных дисциплин), во-вторых, осознанию значимости и роли будущей 
профессии в системе социокультурных общественных отношений. 

В широком понимании, элементы методологии исторической науки, задействованные в 
педагогическом процессе, оказывают опосредованное, но глобальное, в своем масштабе, воздействие на 
формирование национального самосознания и патриотизма.  

Следовательно, можно говорить как об адаптивном влиянии элементов на обучающихся в рамках 
профессионального социума, так и о патриотическом – в глобальном масштабе.  

В описанных условиях когнитивный подход к организации педагогического процесса в высшей 
школе, в рамках которого особое значение придается феноменам, связанным с сознанием и знаниями 
студента, повлияет на формирование глубоких исторических знаний в предметной области и 
патриотически ориентированного мировоззрения. Именно поэтому тематика научной статьи обладает 
определенной степенью актуальности на сегодняшний день. 

Объектом исследования являются отношения между профессорско-преподавательским составом 
и сообществом студентов в высшей школе, обусловленные совершенствованием педагогического 
процесса в контексте алгоритмитизации тематических образовательных процедур. 

Предметом исследования являются элементы методологии исторической науки с позиции их 
применения в педагогическом процессе. 

Теоретическую базу для написания статьи составили научные труды по педагогике, а также 
патенты в области технического инструментария в педагогике.  

Обзор научной литературы по педагогике профессионального образования [работы 
Ю.В. Васильева, Э.Ф. Зеера, А.К. Марковой и др.] и по теории профессионального образования [работы 
В.Д. Шадрикова, В.П. Симонова, Г.Г. Горелова и др.] позволяет сделать вывод о широкой освещенности 
проблем адаптации, социализации и воспитания студентов в высшей школе. Тем не менее, теоретико-
методологической и практической проработке вопросов воздействия исторической науки на 
педагогический процесс в рамках концепции личностно-ориентированного профессионального развития  
– не уделено достаточного внимания. 

Направление решения проблемы может быть положено путем алгоритмитизации тематических 
образовательных процедур, основанной на когнитивно-ассоциативномвоздействии исторических фактов 
на характер, мировоззрение и профессиональную самоидентификацию студентов.  

В качестве научной гипотезы автор обозначил предположение о том, что освещение исторических 
фактов и событий из жизни известных отечественных ученых и профессионалов в предметной области, 
дополненное материалами исторического содержания, формирует патриотико-ориентированное 
мировоззрение студентов и повышает уровень их профессиональной самоидентификации.  

Целями алгоритмитизации тематических образовательных процедур на основе когнитивно-
ассоциативного подхода являются: 

–во-первых, структурирование и систематизация тематических образовательных процедур и 
мероприятий (как в рамках учебного плана, так и вне плана), направленных на формирование 
патриотико-ориентированного и профессионального мышления; 

–во-вторых,совершенствование методических материалов исторического характера по 
результатам практической апробации предлагаемых мероприятий. 

Для достижения поставленных целей представляется необходимым решить задачи: 
– во-первых, осуществить отбор элементов методологии исторической науки с точки зрения их 

воздействия на когнитивные процессы: образование устойчивого субъективного образа, его восприятие и 
закрепление в памяти, активизация воображения, консолидация информации и др.; 

– во-вторых, установить логическую последовательность проведения мероприятий исторической 
направленности в рамках учебного плана и вне плана; 

– в-третьих, осуществить рациональный выбор системы технических средств, усиливающих 
ощущение реалистичности восприятия студентами методического материала исторического характера; 
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– в-четвертых, на основе патентного обзора выбрать способ, максимально отвечающий 
требованиям объективной оценки психоэмоционального состояния студентов для формирования 
однородных учебных групп с точки зрения потенциального уровня запоминания и усвоения 
методического материала. 

Таким образом, алгоритмитизациятематических обучающих процедур на основе когнитивно-
ассоциативного подхода конкретизируется в выделении базовых этапов (блок-схема на рисунке 1):  

1 этап – ознакомление студентов однородной группы, с точки зрения психоэмоционального 
состояния участников, со значимыми историческими событиями в сфере будущей профессиональной 
деятельности, с подробным описанием их влияния на развитие предметной научной области; 
задействование рецепторов слуховой и зрительной модальности; использование современных методов 
управления вниманием как психическим процессом выборочной концентрации на одном объекте (одном 
историческом событии); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Рисунок 1. Вариант алгоритмитизации тематических образовательных процедур  
на основе когнитивно-ассоциативного подхода 

 
2 этап – дополнение лекции историческими примерами и/или пересказом биографий исторически 

значимых личностей; задействование эмоционального и словестно-логического каналов запоминания 

Количество студентов, идентификаторы параметров 
лицевой экспрессии 

Осуществляется распознавание эмоций по психофизиологическим 
параметрам лицевой экспрессии способом, описанным в  

формуле патента № 2598050 

Распределение студентов по подгруппам в соответствии  
с уровнем интеллектуальной потенции (патент  № 2598050) 

Определение предельного уровня сложности усваиваемого материала для 
каждой подгруппы студентов (патент № 2598050) 

Ознакомление со значимыми историческими событиями в сфере будущей 
профессиональной деятельности, с описанием их влияния на развитие 

предметной научной области; специализированно для каждой подгруппы 
(задействование рецепторов слуховой и зрительной модальности)  с 

применением технического инструментария  (патент№ 2733086) Дополнение лекцииисторическими примерами и/или пересказом биографий 
исторически значимых личностей; специализированно для каждой подгруппы 

(задействование рецепторов слуховой и зрительной модальности) с 
применением технического инструментария   

(патент № 2733086) 
 

Задействование каналов запоминания:  
1) эмоционального; 2) словестно-логического 

Стимулирование формирования и укрепление когнитивно-ассоциативных 
связей между этапами развития  науки и важными историческими событиями в 

области будущей профессиональной деятельности при помощи  
технического инструментария (патент № 2733086) 

 
и приемов улучшения запоминания: 

1) мнемотехник;                                    3) семантических приемов;  
2) структурирования информации;   4) рационального повторения 

 

 

 

 

Стимулирование формирования патриотико- 
ориентированного мышления и повышения уровня самоидентификации 
студентов в профессиональной иерархической структуре посредством 

обсуждения изученного материала в диалоговом режиме с применением 
технического инструментария (патент № 2733086)  
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при помощи создания особой атмосферы реалистичности (акустические эффекты, визуализация, 
изменение тембра голоса и др.); 

3 этап – стимулирование формирования, посредством использования семантических приемов 
улучшения запоминания, мнемотехник, структурирования информации и рационального повторения и 
укрепление у студентов когнитивно-ассоциативных связей между этапами развитиянауки и важными 
историческими событиями в области будущей профессиональной деятельности;  

4 этап – стимулирование формирования патриотико-ориентированного мышления и повышение 
уровня самоидентификации студентов в иерархической системе профессионального развития 
посредством обсуждения изученного материала в диалоговом режиме с применением технического 
инструментария. 

Оценка психоэмоционального состояния студентов может быть осуществлена способом, 
описанным в формуле патента 2598050 «Способ видео-компьютерной диагностики эмоционального 
состояния обучаемых и разработки решений на рациональное деление групп» [2]. 

В теории и практике педагогики и психологии под познавательными (когнитивными) процессами 
понимаются психические процессы, связанные с восприятием и переработкой информации. В таблице 1 
представлено описание когнитивных процессов, которые, по предположению автора, проявляются 
устудентов на отдельных этапахалгоритмитизации тематических образовательных процедур в 
максимальной степени. 

Таблица 1 – Описание когнитивных процессов в рамках алгоритмитизации тематических 
образовательных процедур 

№ 
п/п 

Этапы алгоритмитизации тематических 
образовательных процедур 

Активизация когнитивных процессов  
(научное предположение автора) 

1 
этап 

 Ознакомление со значимыми историческими 
событиями в сфере будущей профессиональной 
деятельности, с описанием их влияния на развитие 
предметной научной области (задействование 
рецепторов слуховой и зрительной модальности)с 
применением технического инструментария(патент 
№ 2733086)* 

Ощущение – психический процесс обнаружения 
простейших внешних и внутренних стимулов, 
воздействующих на рецепторы органов чувств; 
Внимание – психический процесс и психическое 
состояние выборочной концентрации 
наопределенных объектах окружения при 
игнорировании других 

2 
этап 

Дополнение лекции историческими 
примерамии/или пересказом биографий исторически 
значимых личностей 
(задействование рецепторов слуховой и зрительной 
модальности) с применением технического 
инструментария  
(патент № 2733086)** 
Задействование эмоционального и словестно-
логического каналов запоминания 

Восприятие – психический процесс организации, 
идентификации и интерпретации сенсорной 
информации в целях представления и понимания 
окружения. В отличие от ощущения, выделяющего 
раздражитель из среды посредством биохимических 
и психофизических реакций, восприятие является 
психическим процессом более высокого уровня и 
связывает, синтезирует различные ощущения 

3 
этап 

Стимулирование формирования и укрепление 
когнитивно-ассоциативных связей между этапами 
развитиянауки и важными историческими событиями 
в области будущей профессиональной деятельности 
посредством использования  
приемов улучшения запоминания: 
1) мнемотехник; 
2) семантических приемов;  
3) структурирования информации; 
4) рационального повторения 

Представление – процесс репрезентации образов 
восприятия, т.е. когнитивный процесс отражения 
объектов, которые в данный момент времени не 
воспринимаются органами чувств, а воссоздаются на 
основе предшествующего опыта (результатов 
ощущений и восприятий) 

4 
этап 

Стимулирование формирования патриотико-
ориентированного мышления и повышения уровня 
самоидентификации студентов в профессиональной 
иерархической структуре посредством обсуждения 
изученного материала в диалоговом режиме  

Воображение – психический процесс удерживания в 
сознании и мысленного манипулирования 
представлениями, отражающими реальную 
действительность, и построения на этой основе 
новых представлений об объектах, которые 
отсутствуют в данный момент времени или реально 
не существуют 

* Патент № 2598050 от 20.09.2016 «Способ видео-компьютерной диагностики эмоционального состояния обучаемых 
и выработки решений на рациональное деление учебных групп» [1] 
** Патент № 2733086 от 29.09.2020 «Система технических средств обучения для совмещения визуального и 
акустического канала восприятия обучающего контента» [2] 

Научное подтверждение или опровержение сделанного предположения возможно исключительно 
посредством апробации рекомендуемых мероприятий, на базе результатов которой можно будет сделать 
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выводы о ее эффективности и практической значимости, а также дополнить комплексный методический 
материал исторического характера с последующим его внедрением в образовательный процесс. 

Подводя общий итог, следует отметить, что предложенная в статье процедура алгоритмитизации 
характеризуется такими отличительными чертами, как: 

–во-первых, оценка психоэмоционального состояния студентов; 
– во-вторых, формирование однородных учебных групп с точки зрения потенциального уровня 

запоминания и усвоения студентами методического материала исторического характера; 
– в-третьих, подготовка методического материала исторического характера специализированно 

для каждой учебной группы студентов в зависимости от предельного уровня сложности его усвоения в 
группе; 

– в-четвертых, использование системы технических средств, усиливающих ощущение 
реалистичности восприятия методического материала исторического характера. 

В продолжение исследования планируется оценить синергетические связи в процессе 
взаимодействия профессорско-преподавательского состава и сообщества студентов при освещении тем 
исторической направленности. Планируется установить условия усиления синергетического эффекта от 
совместного действия факторов, формирующих личность и уровень ее социализации, и факторов, 
влияющих на психологический микроклимат в студенческом сообществе, для увеличения глубины 
внимания студентов к проблемам социокультурного и экономического развития страны.  
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